
Učíme se učit

Mgr. Tereza Špinarová



Co nás čeká

1. část

• O učení

• Motivace jako klíč k efektivnímu učení

• Podmínky učení – Vnitřní + Vnější

• Paměť a učení

• Mozek a učení

• Vztah mezi jazykem, komunikací a 
učením

• Učení jako dialog

• Analýza nadání a učebního stylu

2. část

• Pamatování a zapomínání

• Učíme se učit

• Efektivní učení

• Aktivní učební strategie
- Příběh a učení
- Mnemotechnika
- Nejznámější paměťové techniky
- Číselná metoda
- Rybí kost
- Myšlenkové mapy



UČENÍ



Co je to učení

Učení je proces osvojování a předávání znalostí, dovedností, zkušeností,  
hodnot, postojů, návyků, vzorců chování, vizí. Učením se rozvíjejí a 
proměňují vrozené dispozice, talenty a vzorce chování, takže může 
vzniknout i předávaná kultura, odlišná v různých společenstvích. 

Učení je tak součástí individuálního rozvoje a dospívání, procesu 
výchovy a vzdělávání i předávání kultury širšího společenství. 



Učení v procesu vzdělávání

Řízení procesu učení žáků ve škole je hlavní částí pracovní náplně 
učitelů vycházející z:

• Důvěry učitele ve své vlastní schopnosti.

• Důvěry ve schopnosti žáka

Řízení procesu učení je založeno na:
• Stimulaci prostřednictvím nových podnětů, informací a poznatků.

• Posilování a ukotvení stávajících znalostí, dovedností, schopností.

• Rekonfigurace a zdokonalení stávajícího poznání skrze opakování, obnovení a 
obohacení již osvojeného.



Druhy učení - přístup

Záměrné
• Aktivní proces

• Záměrná činnost

Bezděční
• Bez záměru

• Hra

• Každodenní /Opakující se činnost



Druhy učení - obsah

• Senzomotorické učení – rozvoj procesů názorného 
poznávání

• Učení se poznatkům a pojmům – osvojování 
znalostí

• Učení se intelektovým činnostem – rozvoj 
myšlenkových procesů, intelektových dovedností a 
schopnosti řešit problémy

• Sociální učení – rozvoj komunikace, interakce a 
percepce, osvojování sociálních dovedností, 
formulování motivace, postojů a charakteru



Kontext učení - PYRAMIDA LOGICKÝCH ÚROVNÍ

Identita

Role

Hodnoty

Nastavení mysli

Schopnosti

Jednání, akce

Podmínky

Záměr
Vize



Fáze učení - SCHODY UČENÍ

Vědomá Nevědomá Kompetence

Nevědomá Kompetence

Vědomá kompetence

Vědomá nekompetence

Nevědomá Nekompetence



MOTIVACE JAKO KLÍČ K EFEKTIVNÍMU UČENÍ



Motivace

1. EMOCE - pracujte s emocemi, bohužel často je základní emocí spojenou s učením STRACH

2. PŘÍBĚH – nejen děti mají rády příběhy

3. OCENĚNÍ - lépe je oceňovat činnost žáka než žáka samotného

4. OTEVŘENÉ OTÁZKY- čeští žáci říkají “ano, ne, nevím”

5. PESTROST, KREATIVITA, AKTIVNÍ VYUČOVÁNÍ

6. PARTICIPACE - na průběhu hodiny, na pravidlech, na činnosti třídy nebo skupiny

7. POCIT, ŽE JSEM DŮLEŽITÝ - toto potřebují cítit především méně uspěšní žáci



MOTIVACE K UČENÍ

Vnitřní motivace:

• „Učím se pro sebe!“

• „Učím se abych mohl/a …“

• „Učím se, protože mne to zajímá.“

• Vede k aktivnímu přístupu ke vzdělání - Cílem je tvořit.

Vnější motivace:

• „Učím se pro druhé!“ 

• „Učím se kvůli … „

• „Učím se, protože musím, abych ….“

• Vede k pasivnímu přístupu ke vzdělání – Cílem je konzum, vyhnutí se trestu



MOTIVACE K UČENÍ A TEORIE KMENŮ
Vztah ke 

spolupráci
Téma Častá slova

2% Bezelstný údiv Týmová 
práce

„Život je úžasný!“

22% Kmenová hrdost Partnerství „My jsme úžasní!“
Na rozdíl od  nich.

My, naše, tým, děláme, 
máme, oni, dokázali, 
závazek, hodnota

49% Osamělý válečník Soutěživost „Já jsem úžasný!“
Na rozdíl od tebe.

Já, mě, můj, práce, 
udělal, dělám, mám, šlo

25% Apatická oběť Lhostejnost „Můj život stojí za prd!“ Šéf, život, snažím se, 
nemůžu, vzdal, vykašlu, 
za prd

2% Zoufalé 
nepřátelství

Nevraživost „Život stojí za prd!“ Život, za prd, nefunguje, 
pitomý, nemůžu, sebrali, 
cokoliv



Úsilí se podílí na vybudování 
dovednosti a rozvoji kompetence/ 
znalosti.

talent úsilí dovednost

dovednost úsilí úspěch



TAJEMSTVÍ VNITŘNÍ MOTIVACE

Relevance

Paměť

Pozornost

Význam

• Je informace relevantní k 
dosažení osobních cílů/vize?

• Jaký význam pro mne osobně 
dané informace mají?

• Proč bych měl/a těmto informací 
věnovat pozornost? Jsou pro 
mne důležité?



PODMÍNKY UČENÍ



PODMÍNKY UČENÍ – RODINA – ŠKOLA - TŘÍDA

V
rs

te
vn

íc
i



PODMÍNKY UČENÍ – MASLOWOVA PYRAMIDA POTŘEB



PODMÍNKY UČENÍ - vnější



VNĚJŠÍ PODMÍNKY UČENÍ

Vnější podmínky pro učení podporují vnitřní dobré podmínky učení.
Fyziologické:

• Dostatek čerstvého vzduchu
• Přiměřené množství světla
• Klid – absence rušivých zvukových podnětů
• Dostatek  pracovního prostoru
• Pořádek – absence rušivých podnětů v zorném poli
• Přiměřená teplota – ani zima, ani horko

Psychické - Sociální:
• Uznání a úcta druhých
• Opakovaný zážitek úspěchu v očích ostatních – spolužáků, rodičů, učitelů
• Sounáležitost – týmová/skupinová práce-projekt



PODMÍNKY UČENÍ - vnitřní



VNITŘNÍ PODMÍNKY UČENÍ

Mozek ve stresu se není schopen učit!!!

Dostatek energie na učení:

• Uspokojení fyziologických potřeb
o Dostatek odpočinku aktivního i pasivního
o Dostatek jídla a pití

• Uspokojení základních psychických potřeb
o Bezpečí a jistota – absence strachu, nejistoty a zmatku
o Sounáležitost – nejsem na to/ v tom sám/a 
o Pocit seberealizace



VNITŘNÍ PODMÍNKY UČENÍ
Individuální nastavení a dispozice:

• Genetické dispozice
• Oblasti talentů/ nadání
• Specifické vzdělávací potřeby 

- ND/MIND, SPU, ADHD, PAS? LMD
- oslabení v oblasti smyslového vnímání – zejména zraku/ sluchu
- Fyzická omezení

• Osobnostní dispozice a charakter
• Extroverze vs. Introverze
• Preference kognitivně-komunikačních kanálů
• Rozvoj učebního stylu
• Frustrační tolerance – odolnost vůči stresu
• Flexibilita a schopnost adaptace



PAMĚŤ A UČENÍ



PAMĚŤ
Paměť je nevyhnutelnou podmínkou učení a psychického vývoje člověka, 
rozvoje jeho poznání a cílevědomé činnosti. 

Paměť lze chápat v širším pojetí tj. zkušenosti získané vlivem nevědomě a 
neúmyslně působících podnětů na lidskou psychiku a v užším pojetí tj. úmyslné 
vštěpování a vybavování určitých vědomostí, dovedností, návyků, vzpomínek, 
atd. 

Paměť je psychický proces odrazu minulého prožívání a chování ve vědomí 
jedince. Paměť je proces vštěpování, uchovávání a vybavování určité 
zkušenosti. 

Fyziologickým základem paměti jsou složité biochemické děje, které probíhají 
v neuronech a na synapsích a jejichž výsledkem jsou spoje v mozkové kůře. 



DRUHY PAMĚTI

1.Podle průběhu: 
• Bezděčná, neúmyslná paměť –

nevědomá 

• Úmyslná, záměrná paměť – učení 

2. Podle způsobu 

zapamatování: 
• Mechanická paměť – memorování 

• Logická paměť – souvislosti, vyžaduje 

myšlenkovou aktivitu 

3. Podle obsahu zapamatovaného 
materiálu (dle převládajícího 
analyzátoru): Slovní paměť
(verbální, sémantická) 
• Zraková paměť (vizuální) 
• Sluchová paměť (auditivní) 
• Čichová
• Chuťová
• Hmatová (haptická) 
• Pohybová (motorická) 
• Emocionální
• Sociální



DRUHY PAMĚTI
4. Podle délky uchování paměťových stop: 

• Ultrakrátká paměť (senzorická, smyslová paměť, předpaměťová fáze) je vědomá část paměti, 
která uchovává informace přicházející ze smyslů, trvá několik milisekund, slouží k selekci vjemů, 
které se rozpadnou nebo se přesunou do krátkodobé paměti nebo dlouhodobé paměti. 

• Krátkodobá paměť (pracovní, operativní paměť) trvá vteřiny, vzácně minuty. Rozsah krátkodobé 
paměti je omezený na 5 - 9 prvků (tzv. magické číslo 7±2). Kapacitu lze zvýšit spojováním prvků 
do logických celků (např. mnemotechnické pomůcky). Pro zachování informace v krátkodobé 
paměti, je třeba si informaci opakovat (tzv. fonologická smyčka), jinak je paměťová stopa 
nenávratně ztracena. 

• Dlouhodobá paměť je relativně pasivní část paměti uchovávaná v nevědomí, může uchovávat 
informace delší dobu, někdy po celý život, neustálým opakováním jsme získali stopy a spoje 
(chemické vzorce, fyzikální zákony, nebo souvisí s určitým emotivním zážitkem – pozitivním i 
negativním). Vštěpování informace do dlouhodobé paměti trvá přibližně 30 minut, a může 
probíhat záměrně nebo bezděčně. 

Dlouhodobá paměť se dělí:
• Explicitní (deklarativní) – uchovává fakta a události. 

• Epizodická – pro osobní zážitky, události, vztah k rodině, emoce (můj svatební den). 
• Sémantická – pro obecné informace, fakta, učení (hlavní město Dánska). 

•
Implicitní (procedurální) – uplatňuje se při osvojování dovedností, návyků, zvyků. 



PAMĚŤ A UČENÍ



JAK SI ZAPAMATOVÁVÁME

Atkinson-Shiffrinův model



TYPY PAMĚTI

1. Názorně obrazný (zrakový, sluchový, pohybový) 
– jedinec si rychleji a lehčeji zapamatuje názorné podněty 
– co vidí, slyší, cítí, sám vyzkouší, zažije. 

2. Slovně-logický (pojmy, myšlenky, čísla). 

3. Emocionální (emocionální zážitky). 

Jaký typ paměti u vás převažuje?



MOZEK A UČENÍ



Využíváte svůj mozek naplno?



Odpověď z ní ne!

Využíváme maximálně 30-40% kapacity.

Paměť vymaž 90- 95% informací, 

které zaznamená během dne.



MOZEK NENÍ POČÍTAČ!



FUNGOVÁNÍ MOZKU PŘI PROCESU UČENÍ

Úkolem učitele je napomáhat žákům v tom, aby biologický potenciál svých mozků převedli 

na skutečný výkon - zasíťování neuronů. 

Tři úkoly učitele : 

STIMULOVAT nová spojení, která vytvářejí vyšší úroveň stimulace

POSILOVAT stávající existující spojení

PŘEKONFIGUROVAT stávající sítě neutrálních spojení ve spojení vytvářející pochopení a 

dovednost



PRAVÁ A LEVÁ MOZKOVÝ HEMISFÉRA







3 MOZKY



VZTAH MEZI JAZYKEM, KOMUNIKACÍ A 
UČENÍM



JAZYK, KOMUNIKACE A KULTURA

Vývoj

Kultura

Jazyk
Sociální 

interakce

Lev S. Vygotskij



VÝUKA JAKO KOMUNIKAČNÍ PROCES

Shannonův a Weaverův model



KOMUNIKACE



UČENÍ JAKO DIALOG



KOMUNIKAČNÍ KANÁLY



DŮSLEDKY NE-KOMUNIKACE



AUTISTICKÝ KRUH



ANALÝZA NADÁNÍ A UČEBNÍHO STYLU
tři oblíbené modely



„Největší zázrak sněhových vloček je v jejich jedinečnosti. 

Každá  je jiná, neopakovatelná. Stejně jako lidé.“

„Nejvýznamnějším uměním učitele je probouzet v žácích radost  

tvořit a poznávat.“
Albert Einstein

„Cílem školní výuky není nadané dítě zabavit, ale systematicky  

rozvíjet jeho nadání.“



MNOHOČETNÁ INTELIGENCE
• Howard Gardner

• 1983 - multidimenzionální teorii inteligence

• zpochybnil tradiční pojetí inteligence

• většina jedinců dokáže do určité míry využívat všechny druhy inteligence, 

pro každého je typická jedinečná kombinace relativně slabších a silnějších 

typů inteligence

• důraz na potenciál místo na danost

• Přináší užitek při identifikací různých typů talentů



MNOHOČETNÁ INTELIGENCE – 8 TYPŮ INTELIGENCE



MNOHOČETNÁ INTELIGENCE
1. Lingvistická inteligence (zacházení s jazykem, čtení, psaní, chápání obsahu)

2. Logicko-matematická inteligence (řešení matematických problémů, provádění důkazů, schopnost abstraktního myšlení)

3. Prostorová inteligence (schopnost vytvářet trojrozměrné představy, pohybovat jimi a otáčet je, čtení mapy, ukládání zavazadel do kufru tak, 

aby se tam vešly)

4. Hudební inteligence (schopnost zacházet se zvukem, rytmem, zpívání, hraní, skládání)

5. Tělesně-kinestetická inteligence (schopnost využívat všechny části těla k řešení problémů nebo vytváření produktů, ovládat hrubou a jemnou 

motoriku, manipulovat s předměty, tanec, basketbal, voják)

6. Interpersonální inteligence (schopnost chápat chování, motivace, emoce druhých lidí)

7. Intrapersonální inteligence (schopnost rozlišovat vlastní pocity, záměry a motivace)

8. Přírodovědná inteligence (schopnost rozlišovat různé druhy fauny a flóry, rozumět uspořádání přírody a využívat ji například při botanice, 

zemědělství nebo vaření).

Zkuste v seznamu najít své tři nebo čtyři dominantní inteligence a zamyslet se, jak 
moc je ve vašem životě využíváte a k čemu by se vám (nebo okolí) ještě mohly hodit.



UČEBNÍ STYLY

Myšlenka individuálních učebních stylů se stala populární v roce 1970, 
a výrazně ovlivnil vzdělávání dětí, dospívajících i dospělých.

Učební styl – rozvíjí se na základě biologicky a vývojově daných 
souborů kognitivních a komunikačních nastavení v kombinaci s  
osobnostními charakteristikami, které předurčují preferovaný 
způsob  učení a výuky



PŘÍNOS KOGNITIVNÍCH VĚD PRO UČENÍ
• V poradenství se používají od 70.let 20.století

• Model VAKOG  vznikl v roce 1977

visual – auditory – kinestetic – olphaktory - gustatory

Jeden z nejvýznamnějších výzkumů zaměřených na tento 
model vytváření reprezentací publikoval v roce 1980  William 
Brockman



KOGNITIVNÍ, KOMUNIKAČNÍ A UČEBNÍ STYL

Kognitivní styl

Komunikační 
styl

Styl učení



UČEBNÍ STYLY

Učebních stylů a modelů učení je mnoho, nejznámější je model

typů žáků podle senzorických preferencí :

1979 Burk Barbe VAK model

Visual – Auditiv – Kinestetic

1987 Neil D. Fleming VARK model

Visual – Auditiv –Read/Write– Kinestetic



KOGNITIVNÍ, KOMUNIKAČNÍ A UČEBNÍ STYLY
• Univerzální komunikační prostředek

• Rychlé vyladění komunikačního kanálu a zjednodušení komunikace

• Usnadnění dorozumění mezi lidmi s odlišným komunikačním stylem

• Zvýšení míry vzájemného pochopení

• Snížení rizika odlišného vyhodnocení informací

• Podpora respektu a tolerance k odlišnostem v rámci komunikace 

• Ulehčení práce pedagogů

• Zaujetí dětí všech typů



Vizuální typ

Je orientován na zrak - lépe si pamatuje to, co vidí, pozoruje 

ústa, obrazy, barvy, dbá na zevnějšek, oblečení, tvary, 

pamatuje si ilustrace a grafické náčrtky, dokáže si lépe 

vybavit to, co viděl nebo alespoň přečetl. Potřebuje znát 

souvislosti, zaměřuje se na celek, detail opomíjí. Má 

obrazovou paměť.



VIZUÁLNÍ/ OBRAZOVÝ TYP A UČENÍ

• Informace nejefektivněji zpracovává z/do 
grafických schémat – vývojové diagramy, 
myšlenkové mapy, vyobrazení, piktogrami apod.

• Dobře pracuje s grafickým/obrazovým materiálem

• Rád pracuje z obrazovými podklady, videi, 
prezentacemi, mapami

• Hledá celkové rámce, shrnutí

• Zaměřuje se na celkový kontext

• V textu vytváří barevná rozlišení informací

• Má obrazovou paměť



Auditivní typ

Je orientován na zvuk, poslech, nejlépe si pamatuje to, co

někdo řekne a ještě lépe, když si to pak přeříká sám, miluje

hudbu, občas mluví sám se sebou, dokáže pozorně

naslouchat a obvykle se hodně ptá, hodně mluví. Má

sluchovou paměť.



AUDITIVNÍ/ SLUCHOVÝ TYP A UČENÍ

• Potřebuje dobře slyšet výklad

• Informace z mluveného projevu nebo 
zvukového záznamu

• Dobře pracuje se slyšeným a řečeným

• Vyhovuje mu si  informace/ instrukce přeříkat 
vlastními slovy

• Vyhledává přímě lekce, záznamy přednášek,  
audioknihy, rádio

• Upřednostňuje sluchový kontakt - skype, 
telefon, chat, email

• Dělá si pouze málo poznámek

• Má sluchovou paměť



Rozumový (Psaní a čtení) typ

Je orientován na logiské struktury, proces, fakta a detaily.

Modeluje a analyzuje konkrétní situace v mysli, Informace

metodicky zpracovává. Vyžaduje dostatek času na

zpracování informací do detailu. Potřebuje pochopit

jednotlivé kroky, body postupu, jasně stanovené parametry

cíle. Využívá logickou paměť se zaměřením na detaily.

Preferuje písemnou formu předávání informací.



ROZUMOVÝ TYP A UČENÍ
• Potřebují detailní poznámky

• Vyhovuje jim práce daty a fakty

• Rádi analyzují informace do 
detailu

• Preferují práci s textem v psané i 
čtené formě

• Baví je vyhledávat informace –
internet, slovníky, texty

• Milují logické úlohy, práci s čísly, 
vytváření seznamů, přehledů, 
tabulek.



Kinestetický typ

Je orientován na pohyb, zážitek, prožitek, při učení

potřebuje pohyb, zkušenost, často máchá rukama a

pohybuje celým tělem, text si podtrhává, často dělá

poznámky, cvaká propiskou, často při dlouhých

přednáškách odchází, potřebuje čas na prožití zkušenosti a

sdílení zážitků/emocí. Má pohybovou a emocionální paměť.



KINESTETICKÝ/POCITOVÝ TYP A UČENÍ

• Zaměřuje se na realitu a její proměny

• Chtějí si věci osahat,ohmatat

• Potřebuje konkrétní příklady  - případové 
studie, příklady využití

• Vyhovují mu praktická cvičení – demonstrace, 
simulace, videa 

• Miluje možnost získat vlastní zkušenost

• Baví ho hledat vlastní řešení systémem pokus-
omyl, příčina-následek

• Hledá souvislosti, propojení teorie a praxe

• Potřebují sdílet svoje objevy, pocity, úvahy.



Rozložení preferencí jednotlivých učebních stylů



Většina žáků má učební styly kombinované 
s dominancí jednoho učebního stylu



Většina žáků má učební styly kombinované 
s dominancí jednoho učebního stylu



Rozložení preferencí jednotlivých učebních stylů 2017



Rozložení preferencí jednotlivých učebních stylů 2017



Co nás čeká

1. část

• O učení

• Motivace jako klíč k efektivnímu učení

• Podmínky učení – Vnitřní + Vnější

• Paměť a učení

• Mozek a učení

• Vztah mezi jazykem, komunikací a 
učením

• Učení jako dialog

• Analýza nadání a učebního stylu

2. část

• Pamatování a zapomínání

• Učíme se učit

• Efektivní učení

• Aktivní učební strategie
- Příběh a učení
- Mnemotechnika
- Nejznámější paměťové techniky
- Číselná metoda
- Rybí kost
- Myšlenkové mapy



Děkuji za pozornost

Mgr. Tereza Špinarová


